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W Gminie Miedźna 
oddycha się lepiej!

Zgadza się! Zgodnie z danymi zebranymi przez 
Główny Inspektorat Ochrony Środowiska, Gmina 
Miedźna w województwie śląskim to przykład jednej 
z gmin, która pomiędzy 2019 i 2022 rokiem osiąg-
nęła największą redukcję pyłu zawieszonego, czyli 
PM 2.5. Oczywiście to ogromna zasługa programu 

„Czyste Powietrze”, który poprzez udzielenie bez-
zwrotnych dotacji (nawet do 136.2 tys. zł) na termo-
modernizację i wymianę kopciuchów ma pozytywny 
wpływ na jakość powietrza. Co więcej, z takiej okazji 
skorzystało ponad 105 tys. wnioskodawców na Ślą-
sku oraz 700 tys. Polaków w kraju nad Wisłą. 

 – Pięć lat programu „Czyste Powietrze” to bardzo 
dobra okazja do przypomnienia o pomocy fi nansowej 
dla wszystkich, którzy chcą się pozbyć starych kop-
ciuchów, przeprowadzić termomodernizację domu 
jednorodzinnego, zadbać o środowisko, ale również 
i o własne fi nanse. Warto zauważyć, że to przekłada 
się zarówno na oszczędności za ogrzewanie, lepsze 
warunki życia w ocieplonych domach, jak i daje ko-
rzyści zdrowotne, bo emitując mniej pyłów do atmo-
sfery, oddychamy czystszym powietrzem. Bardzo się 
cieszę, że to właśnie tu w Miedźnej na Śląsku, przy 
współpracy z WFOŚiGW w Katowicach, mieszkańcy 
chętnie korzystają z tego programu – dodaje Paweł 
Mirowski, wiceprezes NFOŚiGW oraz pełnomocnik 
Prezesa Rady Ministrów ds. programu „Czyste Po-
wietrze” i efektywności energetycznej budynków.

Wspólny wysiłek

Warto podkreślić, że program „Czyste Powie-
trze” jest realizowany pod nadzorem Ministerstwa 
Klimatu i Środowiska od września 2018 roku przez 
NFOŚiGW oraz szesnaście funduszy wojewódzkich 
(WFOŚiGW). Partnerami programu są wybrane banki 
(Kredyt Czyste Powietrze), a także gminy, które w ca-
łej Polsce prowadzą 2127 punktów konsultacyjno-

-informacyjnych programu „Czyste Powietrze” (tj. 
86% wszystkich gmin w Polsce).

 – Od początku programu w naszym wojewódz-
twie mamy już ponad 105 tys. wnioskodawców 
zdecydowanych na udział w programie „Czyste Po-
wietrze”. Współpracując ze 144 gminami, podpisa-
liśmy już około 95 tys. umów na ponad 1,8 mld zł 
dofi nansowania. Bardzo mnie cieszy fakt, że coraz 
więcej gmin województwa śląskiego osiąga coraz 

lepsze wyniki, jeśli chodzi o jakość powietrza, jak 
np. Gmina Goczałkowice, która znajduje się na czele 
rankingu Gmin Polskiego Alarmu Smogowego – za-
znacza Tomasz Bednarek, prezes WFOŚiGW w Ka-
towicach.

Budżet programu „Czyste Po-
wietrze” na lata 2018-2029

Budżet programu „Czyste Powietrze” na lata 
2018-2029 to aż 103 mld zł, zatem kwota niemała. 
Osoby, które pragną się ubiegać o dotację w ramach 
programu, mają do wyboru trzy poziomy dofi nanso-
wania. W tym miejscu warto podkreślić, że niższe 
dochody osiągane przez dane gospodarstwo, prze-
kłada się na wyższą dotację. Zatem ile wynosi naj-
większa dotacja? 135 tys. zł dotacji obowiązuje przy 
miesięcznym dochodzie nie większym niż 1090 bądź 
1526 zł (dotyczy odpowiednio gospodarstw wielo-
osobowych oraz jednoosobowych), a także dla tych 
osób, które mają ustalone prawo do jednej z czte-
rech form zasiłku. Jeżeli chodzi o kolejny próg do-
chodowy (tzn. przy wsparciu do 99 tys. zł) wynosi 
on odpowiednio 1894 bądź 2651 zł. Z fi nansowego 
wsparcia (tzn. do 66 tys. zł) mogą skorzystać wnio-
skodawcy, których roczny dochód nie przekracza 
135 tys. zł. Co więcej, benefi cjenci mogą uzyskać 
dodatkowe pieniądze (tj. maksymalnie 1,2 tys. zł) 
na przeprowadzenie audytu energetycznego. 

 – Te gminne punkty konsultacyjno-informacyjne 
są siłą napędową naszego programu. Benefi cjenci 
mogą tam otrzymać kompleksową pomoc w zło-
żeniu wniosku o dofi nansowanie wymiany kopciu-
chów i termomodernizację domów, mogą też liczyć 
na wsparcie w rozliczeniu przedsięwzięcia. Finan-
sowanie przez NFOŚiGW działania takich miejsc 

przyczynia się do skutecznej walki ze smogiem i po-
prawy efektywności energetycznej jednorodzinnych 
budynków mieszkalnych – mówi Paweł Mirowski, 
wiceprezes NFOŚiGW oraz pełnomocnik Prezesa 
Rady Ministrów ds. programu „Czyste Powietrze” 
i efektywności energetycznej budynków.

Prezentacja ULKA

Nie da się ukryć, że na konferencji w Miedźnej 
sporo się działo. Oprócz podsumowania progra-
mu „Czyste Powietrze”, Uniwersyteckie Laboratoria 
Kontroli Atmosfery (ULKA) przedstawiły swoją pre-
zentację o badaniach jakości powietrza na terenie 
województwa śląskiego. Warto podkreślić, że już 
od 2016 roku naukowcy oraz studenci Uniwersytetu 
Śląskiego w Katowicach dysponują pierwszym w Pol-
sce napowietrznym laboratorium umieszczonym 
w koszu załogowego balonu na ogrzane powietrze. 
Balon jest w stanie „wynieść” Uniwersyteckie Labo-
ratoria Kontroli Atmosfery (ULKA) na wysokość aż 
4 km. Balon krąży nad śląskimi miastami, aby zebrać 
niezbędne dane na temat jakości powietrza oraz kie-
runków przemieszczania się zanieczyszczeń. W tym 
niezwykłym projekcie uczestniczą naukowcy wielu 
dyscyplin: meteorolodzy, klimatolodzy, mineralodzy, 
biolodzy, fi zycy, chemicy oraz hydrolodzy.

 – W naszej gminie punkt informacyjno-konsul-
tacyjny działa od maja 2021 roku. Dzięki temu, że 
znajduje się on w Urzędzie Gminy Miedźna i miesz-
kańcy nie muszą nigdzie jeździć, złożonych zostało 
226 wniosków w programie „Czyste Powietrze”. Za 
pośrednictwem punku udzielono ok. 1300 konsul-
tacji mieszkańcom zainteresowanym uzyskaniem 
dofi nansowania na wymianę kopciuchów i termo-
modernizację – podkreśla Jan Słoninka, wójt Gminy 
Miedźna.

Program „Czyste Powietrze” to jedna z największych proekologicznych inicjatyw w kraju nad Wisłą. Okazuje się, że pro-
gram ma już pięć lat! Przez ten czas, „Czyste Powietrze” miał znaczący wpływ na efektywność energetyczną jednorodzinnych 
budynków mieszkalnych, jednocześnie będąc nieocenionym wsparciem w walce ze smogiem. Liczby mówią same za siebie. 
W ciągu 5 lat z programu skorzystało blisko 700 tysięcy benefi cjentów w całym kraju nad Wisłą. Co przekłada się na blisko 
18 mld zł eko-inwestycji. Jaki udział w tych zestawieniu mieli Ślązacy? Okazuje się, że 105 tys. wniosków o dotację na ter-
momodernizację oraz wymianę kopciuchów złożyli mieszkańcy Śląska. Pięć lat funkcjonowania programu podsumowano 
podczas konferencji w śląskiej Gminie Miedźna. Szczegóły poniżej.

5 lat Programu 
„Czyste Powietrze”
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Największy projekt w Polsce

15 września br. nastąpiło uroczyste otwarcie Stawu Kalina, któ-
ry zyskał drugie życie. Nie da się ukryć, że remediacja oraz rewita-
lizacja stawu Kalina w Świętochłowicach należy do największych 
projektów w Polsce, realizowany na przestrzeni 2020-2023 roku 
przez polsko-francuskie konsorcjum firm Remea oraz Menard. Fi-

nalny koszt inwestycji wyniósł 73 mln zł. Podstawowym celem 
prac związanych z remediacją i rewitalizacją Stawy Kalina było 
oczyszczenie stawu oraz gruntów wokół ze szkodliwych chemi-
kaliów, aby przywrócić właściwą aktywność biologiczną. Warto 
podkreślić, że w projekcie wykorzystano nowatorskie rozwiąza-
nia oraz zaawansowane procesy technologiczne (np. bariera prze-
ciwfiltracyjna, proces termicznej desorpcji, procesy bioremediacji, 
procesy fitoremediacji),

Co się zmieniło?

Dobre pytanie. Od połowy września br. mieszkańcy Święto-
chłowic mogą korzystać z nowego miejsca odpoczynku i rekrea-
cji w mieście – Stawu Kalina. Co więcej, to miejsce zyskało 130 
nowych drzew, 1000 m2 krzewów, boisko do siatkówki, boisko 
do koszykówki, boisko do piłki nożnej, plac zabaw, dwie siłownie 

„pod chmurką”, ścieżki rowerowe i spacerowe, a nawet wybieg dla 
czworonożnych przyjaciół.

Uroczyste otwarcie

Nie da się ukryć, że uroczystemu otwarciu Stawu Kalina, które 
odbyło się 15 września br. towarzyszyło wiele atrakcji. Mieszkań-
cy Świętochłowic mogli wziąć udział w quizach z nagrodami czy 
przejeździe rowerowym ze Stowarzyszeniem „Rowerowe Święto-
chłowice”, posłuchać koncertu zespołu „Piff Parre”, a nawet potre-
nować na siłowniach plenerowych pod okiem wicemistrza Europy 
w kulturystyce – Kamila Banasia. Z kolei na najmłodszych miesz-
kańców miasta czekał zespół „Roko i Collino”, a także dmuchańce. 
Co jeszcze? Cóż, Centrum Kultury Śląskiej przygotował inspirujące 
ekologiczne warsztaty, a Urząd Miejski zadbał o drobne upominki 
dla uczestników uroczystego otwarcia Stawu Kalina. Z kolei na sto-
isku Straży Miejskiej każdy zainteresowany mógł oznakować swój 
rower i to całkowicie za darmo.

O jaką dotację można się ubiegać?

Dobre pytanie. Jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych z te-
renu województwa śląskiego, które pragną złożyć wniosek w ra-
mach Programu „Bezpieczny Strażak” mogą starać się (dla jednej 
jednostki Ochotniczych Straży Pożarnej) o dotację w wysokości 
do 80% kosztów kwalifikowanych przedsięwzięcia, lecz nie mniej 
niż 25 tys. zł i nie więcej niż 150 tys. Warto podkreślić, że kwota 
alokacji do dofinansowania w formie dotacji wynosi 2.000.000 
zł. WFOŚiGW w Katowicach dopuszcza możliwość zwiększenia 
puli środków.

W jakim terminie składać wnioski?

Stosowne wnioski wraz z załącznikami należy złożyć w siedzi-
bie WFOŚiGW w Katowicach w terminie od 25 września do 20 
października 2023 roku bądź do wyczerpania alokacji środków. 
Niezbędne wnioski znajdują się na oficjalnej stronie WFOŚiGW 
w Katowicach – www.wfosigw.katowice.pl. Co więcej, będą one 
rozpatrywane w oparciu o takie dokumenty jak:

•  Regulamin naboru wniosków i dofinansowania zadań 
w zakresie doposażenia i zapewnienia gotowości Ochot-
niczych Straży Pożarnych w ramach Programu „Bezpieczny 
Strażak”,

•  Szczególne zasady dofinansowania zadań w zakresie do-
posażenia i zapewnienia gotowości Ochotniczych Straży 
Pożarnych w ramach Programu „Bezpieczny Strażak”,

•  Wniosek z załącznikami.
Warto podkreślić, że wnioski można składać na kilka sposobów 

– pocztą, przesyłką kurierską, osobiście, bądź złożyć za pośred-
nictwem elektronicznej skrzynki podawczej za pośrednictwem 
ePUAP. O terminie wpływu dokumentacji, decyduje data dostar-
czenia wniosku do Funduszu.

Właściwe oznakowanie

Zgodnie z punktem II. „Zasady oznakowania przedsięwzięć do-
finansowywanych ze środków Wojewódzkiego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach”, beneficjenci 
Programu „Bezpieczny Strażak” są zobligowani do umieszczenia 
tablicy pamiątkowej na budynku, w którym przechowywany jest 
zakupiony sprzęt bądź w innym powszechnie dostępnym miejscu. 
Stosowne logo Funduszu do pobrania znajduje się na oficjalnej 
stronie WFOŚiGW w Katowicach – www.wfosigw.katowice.pl/
oznakowanie-na-skroty.html.

Zespół Gospodarki Wodnej i Ochrony  
Powierzchni Ziemi – dane kontaktowe

Tel. 32 60 32 341
Tel. 32 60 32 342
Tel. 32 60 32 343
Tel. 32 60 32 345

Od połowy września br. mieszkańcy Świętochłowic mogą korzystać z miejskiej przestrzeni nad Stawem Kalina, który dzięki pracom związanym z re-
mediacją i rewitalizacją zyskał drugie żyć. Oczywiście oczyszczenie wody oraz zdegradowanego gruntu wokół stawu, nie byłoby możliwe bez dofinan-
sowania z Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach. Naturalnie nasuwa się pytanie, co się zmieniło? Szczegóły poniżej.

II nabór wniosków w ramach Programu „Bezpieczny Strażak” wystartował we wrześniu br. Jak można się słusznie domyślać, nabór ogłosił WFOŚiGW 
w Katowicach. Beneficjenci programu – jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych z województwa śląskiego, pozyskaną dotację mogą przeznaczyć 
na zakup specjalistycznego sprzętu, pojazdów czy wyposażenia dla jednostek służb ratowniczych.

Drugie życie Stawu Kalina

II nabór wniosków w ramach Programu  
„Bezpieczny Strażak” wystartował


